ДОГОВОР № 0109/16
На оказание услуг по аренде строительных машин с экипажем

                     г.Санкт-Петербург                                                                                   «13» сентября 2016 г.

                 ООО «Легкие и Мощные», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице   Генерального директора Андриянова Дмитрия Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны  и  ________________________________ , именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице  _______________________________________, действующего на основании _________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  Арендатор  принимает в пользование и владение за плату  строительную технику (наименование техники определяется на основании протоколов согласования цен, являющихся  приложением к данному Договору и его неотъемлемой частью), а
Арендодатель  предоставляет  в аренду  за плату указанную выше технику (далее- Техника) с предоставлением услуг по ее управлению и технической эксплуатации экипажем, состоящим из работников Арендодателя, подчиняющихся распоряжениям Арендодателя, относящимся к управлению и технической эксплуатации, и распоряжениям Арендатора, касающимся коммерческой эксплуатации Техники.
1.2. Техника передается Арендатору по акту приема-передачи в исправном состоянии для использования по назначению.

1.3. Техника, передаваемая Арендатору, на момент заключения договора никому не отчуждена, не заложена, в споре и под арестом не состоит, свободна от имущественных прав и претензий третьих лиц.

2. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Договор действует с момента подписания до  «31»декабря 2016 года при условии  полного выполнения обязательств  сторонами.  В случае, если ни одна из сторон не изъявила желания расторгнуть договор по его окончании, уведомив об этом друг друга, настоящий договор считается пролонгированным на следующий календарный год.

3. ОПЛАТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость аренды (машино-часа, машино-смены (восемь рабочих часов)) закрепляется протоколом согласования цены, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение к настоящему договору). Сумма по договору определяется суммой всех выставленных Арендодателем актов о выполнении услуг аренды.
3.2. Арендатор производит оплату услуг аренды на основании счетов,  выставленных Арендодателем в порядке предварительной оплаты 100% стоимости услуг аренды.
3.3. Арендатор подтверждает факт оказания услуг аренды ежедневно по окончании рабочей смены (не менее 8 часов), подписывая машинисту и заверяя сменный рапорт.

3.4. Об изменении стоимости аренды Техники (машино-часа, машино-смены) Арендодатель предупреждает Арендатора не позднее, чем за 5(пять) дней до изменения. Стоимость считается согласованной после подписания сторонами соответствующего соглашения об изменении цен аренды Техники.

3.5. Арендатор перечисляет денежные средства за предоставленные услуги аренды техники не позднее (3) трех банковских дней  с даты счета на  оплату услуг аренды.
4. ОБЯЗАННОСТИ «АРЕНДОДАТЕЛЯ»

4.1. Предоставить Арендатору на объект «Технику» в рабочем состоянии с обученным,           аттестованным,  прошедшим проверку машинистом.

4.2. Ежедневно предоставлять Арендатору сменный рапорт для заверения количества машино-смен, (машино-часов).

4.3. Предоставить всю необходимую документацию по оказанию услуг аренды: сменный рапорт, акт выполненных работ, счет-фактуру, счет на оплату.
                                                                                                                                                                                    Арендодатель:                            .                                                                     Арендатор:                                   .
5. ОБЯЗАННОСТИ  АРЕНДАТОРА
5.1. Своевременно вносить платежи в соответствии с п.п.3.5. настоящего договора.
5.2.  Использовать «Технику» в соответствии с ее назначением и условиями настоящего договора.
5.3.  Организовать безопасные условия труда на объекте при использовании «Техники» Арендодателя.

5.4.  Обеспечивать сохранность «Техники» Арендодателя на объекте Арендатора, заказчика.

5.5.  Предоставлять  машинисту санитарно-бытовые помещения.
5.6.  В случае простоя по вине Арендатора из-за несвоевременной оплаты услуг, отсутствия фронта работ и других причин, Арендатор оплачивает Арендодателю полную машино-смену за каждую смену простоя.

5.7.  Арендатор не имеет права передавать полученную Технику в субаренду.

5.8.  Передать Технику в исправном состоянии Арендодателю по окончании аренды по акту приема-передачи.

5.9. Охрана техники в выходные, праздничные, нерабочие дни передается охране по журналу.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН

6.1. Арендодатель несет ответственность за техническое состояние предоставляемой Техники, квалификацию экипажа, отвечающие требованиям обычной практики использования данного вида Техники.
6.2. Арендатор несет полную ответственность за технику безопасности при использовании Техники при выполнении работ на объекте.

6.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.4. В случае разукомплектования, поломок, хищения механизмов и техники на объекте, произошедших по вине Арендатора,  последний  возмещает Арендодателю сумму фактического ущерба. Основанием для возмещения служит двухсторонний акт, калькуляция на ремонт и восстановление техники, составленный сторонами настоящего договора по рыночным ценам, действующим на момент составления.
В случае разногласий акт составляется с участием незаинтересованного лица, независимого эксперта.
6.5. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств по настоящему договору, вызванное обстоятельствами непреодолимой силы, то есть возникшими помимо воли и желания и которые стороны не могли предвидеть или избежать, включая военные действия, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия.

6.6. Арендодатель не освобождает Арендатора от ответственности в случае причинения вреда жизни, здоровью и имуществу и персоналу Арендодателя противоправными действиями третьих лиц в ходе выполнения работ в рабочее время.
7. ПОРЯДОК  РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
7.1.  Все споры и разногласия, возникающие по настоящему Договору либо в связи с ним, стороны решают путем переговоров.
7.2. Стороны признают досудебный порядок рассмотрения спора путем предъявления письменной претензии.

7.3. В случае  не урегулирования спора претензии подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

Арендодатель:                            .                                                                     Арендатор:                                   .
8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Транспортировку техники (если она необходима и заказывается Арендатором) на объект и с объекта осуществляет Арендодатель,  оплачивает  Арендатор, стоимость услуг доставки техники согласовывается сторонами в протоколе согласования цен, являющимся неотъемлемым приложением к настоящему договору.
8.2. Использование техники в зимний период по техническим показателям возможно только при температурных режимах до минус пятнадцати градусов по Цельсию (-15градС). При температуре ниже указанной  технику использовать нельзя. Время простоя по температурным показателям Арендатором не оплачивается.

8.3. В случае остановки техники контролирующими органами по вине Арендатора, последний оплачивает  время простоя Арендодателю как рабочее.

8.4. Договор может быть расторгнут или его действие может быть приостановлено в случае невыполнения сторонами взаимных обязательств, при  несогласованном изменении условий работы, или по инициативе одной из сторон, своевременно предупредив об этом другую сторону. В соглашении о расторжении договора стороны оговаривают порядок проведения взаиморасчетов между сторонами и возмещения убытков.  Арендодатель имеет право беспрепятственно забрать технику от Арендатора в случае  нарушения Арендатором одного или более пунктов настоящего договора.

8.5. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему договору согласовываются сторонами  и оформляются в письменном виде в форме соглашений к настоящему договору.

8.6. Арендодатель вправе вносить изменения в договор, надлежащим образом уведомив Арендатора о произведенных изменениях, после чего, не получив возражений Арендатора  в течение трех календарных дней с даты уведомления, все изменения, дополнения и приложения считаются согласованными и являются неотъемлемой частью настоящего договора.

8.7. Вся документация, связанная с настоящим Договором, может передаваться сторонами по техническим средствам связи (факс, телетайп и т.п.), имеет юридическую силу оригиналов, с обязательным последующим предоставлением подлинного экземпляра.
8.8. В случае изменения реквизитов стороны обязаны уведомить друг друга о произошедших  изменениях в письменном виде.
8.9. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную    юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

Арендодатель:                            .                                                                     Арендатор:                                   .
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Арендодатель:
	Арендатор:

	ООО «Легкие и Мощные» (ООО ЛиМ)

ИНН   7801555286

КПП   780101001
ОКПО 30586718

Банк:   филиал № 7806 ВТБ 24 (ПАО)
Юр. адрес: 199004 г. Санкт-Петербург ,

7-я Линия В.О., дом 26, лит.А

Почтовый адрес: 194358 СПб, ул. Федора Абрамова д.4 кв. 415

Андриянову Д.А.                                                   Р/с 40702810227360009784

К/с 30101810300000000811

БИК 044030811

	Исполнитель:

Генеральный директор

ООО «Легкие и Мощные»

М.П.

Андриянов Д.А.
	Заказчик:

М.П.

Приложение № 1 к договору оказания услуг № __  от  __ ________ 2016 года

Санкт-Петербург, «_13_» _сентября__ 2016 года.

	Наименование Техники, марка, модель, гос. номер
	Стоимость услуг с экипажем, рублей РФ, в смену (8 часов), в том числе НДС – 18%

	Стоимость услуг с экипажем, рублей РФ, в час, в том числе НДС – 18%

	Режим работы ТС (количество часов в сутки, начало работы, окончание, перерыв, режим работы в выходные и праздничные дни)
	Срок работы Техники

	Средний экскаватор HITACHI EX60-5
	9800
	1225
	По заявкам заказчика
	По заявкам заказчика

	Мини экскаватор Kobelco SK50UR-2
	9000

1125
	По заявкам заказчика
	По заявкам заказчика

	Cредний  Экскаватор Kobelco SK75UR-3
	10000
	1250
	По заявкам заказчика
	По заявкам заказчика

	Мини Экскаватор Hitachi EX35-2
	8800
	1100
	По заявкам заказчика
	По заявкам заказчика

	Мини экскаватор Kobelco SK30
	8800
	1100
	По заявкам заказчика
	По заявкам заказчика

	Мини самосвал (мини думпер) Kubota CR2100
	8500
	1062,50
	По заявкам заказчика
	По заявкам заказчика

	Мини экскаватор Kubota KX91
	8800
	1100
	По заявкам заказчика
	По заявкам заказчика

	8

Минимальное количество часов работы:

1. Адреса Стройплощадок Заказчика:

1.1. ________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

	Арендодатель:
	Арендатор:

	________________________________

              / ______________ /
	________________________________

/ _____________/